
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 2 Reg. Delib. COPIA

Del 02-01-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIONE DEI COMUNI
DESTRA ADIGE ED IL COMUNE DI ROVERCHIARA PER L'UTILIZZO DI
PERSONALE NELLA FIGURA DELL'ASSISTENTE SOCIALE

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di gennaio, alle ore 08:30 nella Sala della adunanze
dell’Unione dei Comuni, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione.
All’appello risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MALASPINA GIORGIO Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario verbalizzante DE PASCALI ALESSANDRO
Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Richiamato:

la deliberazione di G.U. n. 45 del 17/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione-
schema di accordo sulle condizioni del recesso del Comune di Roverchiara
dall’Unione dei Comuni Destra Adige con effetto dal 01/01/2020, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9 dello Statuto dell’Unione”;

la deliberazione di G.U. n. 56 del 27/11/2019 avente ad oggetto “Approvazione-
appendice integrativa all’accordo per il recesso del Comune di Roverchiara
dall’Unione dei Comuni Destra Adige”;

il punto 3 “Accordi e convenzioni” dell’”Accordo Regolamentazione Recesso-
Comune di Roverchiara”, prot. U.C.D.A. n. 9619 del 05/12/2019, in cui è previsto
per i “servizi sociali: accordo/convenzione per l’utilizzo di personale dei servizi
sociali dell’Unione per numero massimo di 10 ore settimanali in orario di lavoro, per
l’anno 2020”.

Visto che del personale dei Servizi Sociali è stata richiesta dal Comune di Roverchiara la
figura professionale di un’Assistente Sociale per massimo 10 ore settimanali.

Considerato che, relativamente al Progetto di fusione proposto dalle Amministrazioni
Comunali di Isola Rizza e di San Pietro di Morubio, sarà attuata una riorganizzazione degli
uffici e del personale dell’Unione dei Comuni Destra Adige.

Considerato che, sulla base della suddetta riorganizzazione, è stata individuata la Dott.ssa
Paola Carazzolo, dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, con profilo di
Assistente Sociale, cat. D posizione economica D2, quale personale dei Servizi Sociali, da
condividere con il Comune di Roverchiara, tramite stipula di apposita convenzione per un
massimo di 10 ore settimanali a far data dal 07/01/2020 e fino al 31/12/2020.

Dato atto che, sentita in merito, la dott.ssa Paola Carazzolo si è resa disponibile al
trasferimento presso il Comune di Roverchiara per massimo 10 ore settimanali a far data
dal 07/01/2020 e fino al 31/12/2020 e che svolgerà la propria attività lavorativa, presso il
Comune di Roverchiara, nelle mattine di Lunedì e Giovedì mentre all’Unione dei Comuni
Destra Adige sarà presente nelle mattine di Martedì, Mercoledì e Venerdì.

Considerato che l'Unione dei Comuni Destra Adige, sulla base dell’Accordo
Regolamentazione Recesso Comune di Roverchiara intende disporre un utilizzo condiviso
della dipendente Dott.ssa Paola Carazzolo, con profilo di Assistente Sociale, tramite
convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004, per un massimo di 10 ore settimanali a far
data dal 07/01/2020 e sino al 31/12/2020.

Visto l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data 22
gennaio 2004, il quale prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli Enti
locali di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri
enti, cui si applica il medesimo CCNL, per periodi di tempo predeterminati e per una parte
del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di
appartenenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Rilevata la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare l’allegato schema di
convenzione tra l’Unione dei Comuni Destra Adige e il Comune di Roverchiara, al fine di
definire tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo della lavoratrice (Allegato “A”).

Ritenuta la competenza della Giunta in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola
utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante
Convenzione, ferma restando, per la dipendente interessata, legittimata a rendere la
propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del
rapporto di lavoro.

Rilevato, inoltre, che la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto
a quelle previste dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione
associata di servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto
anche dall’ARAN in apposito parere espresso in merito al predetto art. 14 (vedasi RAL670
- Orientamenti Applicativi).

DELIBERA

Di procedere, per i motivi in premessa, all’utilizzo condiviso con il Comune di1.
Roverchiara della dott.ssa Paola Carazzolo, tramite apposita convenzione ex art. 14
del CCNL 22/01/2004, per un massimo di 10 ore settimanali a far data dal
07/01/2020 e sino al 31/12/2020.

Di approvare a tal fine, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,2.
l'allegato schema di convenzione.

Di dare atto che la dott.ssa Paola Carazzolo svolgerà la propria attività lavorativa3.
presso il Comune di Roverchiara nei giorni di Lunedì e Giovedì dalle ore 08.00 alle
ore 13.00 e le restanti 10 ore presso l’Unione dei Comuni.

Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Roverchiara per quanto di4.
competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to DE PASCALI ALESSANDRO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___20-01-2020___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___20-01-2020___

R.P. N _37__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 78 DEL 31-12-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'UNIONE DEI
COMUNI DESTRA ADIGE ED IL COMUNE DI ROVERCHIARA PER
L'UTILIZZO DI PERSONALE NELLA FIGURA DELL'ASSISTENTE
SOCIALE

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 31-12-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 31-12-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2020  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


